

2024年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2023年11月2日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東
コード番号 7270 URL https://www.subaru.co.jp/ir/
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）大崎 篤
問合せ先責任者（役職名）執行役員IR部長（氏名）永江 靖志（TEL）03-6447-8825
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月7日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2024年3月期 第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,213,455	26.4	185,842	68.3	226,453	88.2	150,389	93.6	150,948	93.9	270,107	46.4
2023年3月期第2四半期	1,750,896	30.5	110,445	102.8	120,356	96.8	77,672	71.6	77,858	73.8	184,481	194.2
	基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益				希薄化後1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益							
	円 銭				円 銭							
2024年3月期第2四半期	198.59				198.58							
2023年3月期第2四半期	101.52				101.52							

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,366,531	2,304,530	2,302,389	52.7
2023年3月期	3,944,150	2,109,947	2,100,973	53.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	38.00	—	38.00	76.00
2024年3月期	—	48.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	48.00	96.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当38円00銭 記念配当10円00銭

2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当38円00銭 記念配当10円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,650,000	23.2	420,000	57.0	460,000	65.3	320,000	59.7	422.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	769,175,873株	2023年3月期	769,175,873株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	17,380,486株	2023年3月期	2,194,065株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	760,085,764株	2023年3月期2Q	766,943,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
要約四半期連結損益計算書	7
要約四半期連結包括利益計算書	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上収益は、自動車売上台数の増加および為替変動による増収効果などにより、2兆2,135億円と前年同期比4,626億円(26.4%)の増収となりました。

利益面についても、諸経費等の増加および原材料価格の上昇などがあったものの、自動車売上台数の増加および為替変動による増益効果などにより、営業利益は1,858億円と前年同期比754億円(68.3%)の増益、税引前四半期利益は2,265億円と前年同期比1,061億円(88.2%)の増益となりました。また、親会社の所有者に帰属する四半期利益も1,509億円と前年同期比731億円(93.9%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前 四半期利益 (利益率)	親会社の所有者に 帰属する 四半期利益 (利益率)	為替レート
2024年3月期第2四半期	2,213,455	185,842 (8.4)	226,453 (10.2)	150,948 (6.8)	139円/米ドル 151円/ユーロ
2023年3月期第2四半期	1,750,896	110,445 (6.3)	120,356 (6.9)	77,858 (4.4)	130円/米ドル 137円/ユーロ
増減	462,559	75,397	106,097	73,090	
増減率	26.4	68.3	88.2	93.9	

[セグメントの状況]

当第2四半期連結累計期間のセグメントの状況は以下の通りです。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減	増減率	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減	増減率
自動車	1,713,422	2,163,456	450,034	26.3	109,956	183,682	73,726	67.1
航空宇宙	35,106	47,439	12,333	35.1	△3,195	△1,090	2,105	65.9
その他	2,368	2,560	192	8.1	3,637	2,951	△686	△18.9
調整額	—	—	—	—	47	299	252	536.2
合計	1,750,896	2,213,455	462,559	26.4	110,445	185,842	75,397	68.3

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

① 自動車事業部門

生産および調達などにおける各種取り組みを継続してきたことにより、当第2四半期連結累計期間の国内の生産台数は32.0万台と前年同期比3.7万台(13.2%)の増加、海外の生産台数は17.3万台と前年同期比3.0万台(21.2%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の生産台数の合計は、49.3万台と前年同期比6.8万台(15.9%)の増加となりました。

国内の売上台数は4.5万台となり前年同期比0.4万台(7.3%)と若干の減少はあるものの、海外の売上台数は重点市場である米国を中心に堅調に推移し、42.4万台と前年同期比7.5万台(21.3%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の売上台数の合計は、46.9万台と前年同期比7.1万台(17.8%)の増加となりました。

売上収益は、自動車売上台数の増加および為替変動による増収効果などにより、2兆1,635億円と前年同期比4,500億円(26.3%)の増収となりました。またセグメント利益は、諸経費等の増加および原材料価格の上昇などがあったものの、自動車売上台数の増加および為替変動による増益効果により、1,837億円と前年同期比737億円(67.1%)の増益となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の地域別の連結売上台数は以下の通りです。

(単位 台数：万台、比率：%)

	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減	増減率
国内合計	4.9	4.5	△0.4	△7.3
登録車	4.0	3.8	△0.2	△4.3
軽自動車	0.9	0.7	△0.2	△20.1
海外合計	35.0	42.4	7.5	21.3
北米	30.1	35.8	5.7	19.0
欧州	0.8	1.5	0.7	90.2
豪州	1.8	2.7	0.9	47.7
中国	0.6	0.4	△0.2	△39.9
その他地域	1.7	2.1	0.4	25.9
総合計	39.8	46.9	7.1	17.8

② 航空宇宙事業部門

「ボーイング787」の引き渡しが増加したことなどにより、売上収益は474億円と前年同期比123億円(35.1%)の増収となりました。セグメント損失は、11億円となり前年同期比21億円の改善となりました。

③ その他事業部門

売上収益は前年同期並みの26億円となりました。また、セグメント利益は、30億円と前年同期比7億円(18.9%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、4兆3,665億円と前連結会計年度末に比べ4,224億円の増加となりました。主な要因は、外貨建定期預金の増加および為替の影響などにより「その他の金融資産(流動)」が2,368億円増加したこと、米国の販売子会社における新車在庫の増加などにより「棚卸資産」が705億円増加したこと、設備投資などにより「有形固定資産」が564億円増加したことなどです。

② 負債の状況

負債は、2兆620億円と前連結会計年度末に比べ2,278億円の増加となりました。主な要因は、買掛金の増加などにより「営業債務及びその他の債務」が711億円増加したこと、為替の影響および前受金の増加などにより「その他の非流動負債」が504億円増加したこと、製品保証を中心に「引当金」が249億円増加したこと、為替の影響などにより「その他の流動負債」が246億円増加したことなどです。

③ 資本の状況

資本は、2兆3,045億円と前連結会計年度末に比べ1,946億円の増加となりました。主な要因は、四半期利益の計上および配当金の支払いにより「利益剰余金」が1,217億円増加したこと、為替換算調整勘定の増加などにより「その他の資本の構成要素」が1,196億円増加したこと、自己株式の取得により「自己株式」が398億円減少したことなどです。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、9,058億円となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は、2,674億円（前年同四半期連結累計期間は2,123億円の増加）となりました。主な要因は、税引前四半期利益2,265億円、減価償却費及び償却費1,084億円、法人所得税の支払額644億円などです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は、3,191億円（前年同四半期連結累計期間は1,100億円の減少）となりました。主な要因は、定期預金の増加1,572億円、有形固定資産の取得による支出（売却による収入との純額）712億円、無形資産の取得及び内部開発に関わる支出650億円などです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は、840億円（前年同四半期連結累計期間は460億円の減少）となりました。主な要因は、自己株式の取得による支出400億円、親会社の所有者への配当金の支払額291億円などです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

諸経費等の増加ならびに部品供給および物流制約のリスクはあるものの、為替変動による増収増益の効果および自動車売上構成の改善、貴金属を中心とする市況の下落などを見込むことにより、2023年5月11日に公表した2024年3月期の通期連結業績予想を下記の通り修正いたします。なお、通期の連結業績予想数値の前提となる為替レートは1米ドル140円（前回公表128円）、1ユーロ150円（前回公表138円）といたします。

2024年3月期通期連結業績予想数値（2023年4月1日～2024年3月31日）

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に帰属する当期利益	基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益
前回発表予想(A)	百万円 4,200,000	百万円 300,000	百万円 300,000	百万円 210,000	円 銭 273.81
今回発表予想(B)	4,650,000	420,000	460,000	320,000	422.55
増減額(B-A)	450,000	120,000	160,000	110,000	—
増減率(%)	10.7	40.0	53.3	52.4	—
(ご参考)前期実績 (2023年3月期)	3,744,468	267,483	278,366	200,431	261.33

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	979,529	905,790
営業債権及びその他の債権	357,524	372,781
棚卸資産	592,999	663,544
未収法人所得税	11,049	16,732
その他の金融資産	388,634	625,406
その他の流動資産	99,378	143,379
小計	2,429,113	2,727,632
売却目的で保有する資産	652	746
流動資産合計	2,429,765	2,728,378
非流動資産		
有形固定資産	861,846	918,232
無形資産及びのれん	243,926	253,216
投資不動産	20,878	20,836
持分法で会計処理されている投資	9,061	8,436
その他の金融資産	116,507	151,994
その他の非流動資産	189,108	214,245
繰延税金資産	73,059	71,194
非流動資産合計	1,514,385	1,638,153
資産合計	3,944,150	4,366,531

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	377,279	448,361
資金調達に係る債務	55,596	64,156
その他の金融負債	65,595	77,994
未払法人所得税	27,198	51,937
引当金	141,192	160,279
その他の流動負債	346,622	371,187
流動負債合計	1,013,482	1,173,914
非流動負債		
資金調達に係る債務	257,000	259,000
その他の金融負債	90,632	93,663
従業員給付	55,557	61,654
引当金	103,872	109,652
その他の非流動負債	313,374	363,750
繰延税金負債	286	368
非流動負債合計	820,721	888,087
負債合計	1,834,203	2,062,001
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,178	160,034
自己株式	△6,136	△45,905
利益剰余金	1,623,699	1,745,414
その他の資本の構成要素	169,437	289,051
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,100,973	2,302,389
非支配持分	8,974	2,141
資本合計	2,109,947	2,304,530
負債及び資本合計	3,944,150	4,366,531

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	1,750,896	2,213,455
売上原価	△1,419,839	△1,774,167
売上総利益	331,057	439,288
販売費及び一般管理費	△160,506	△191,695
研究開発費	△54,073	△58,728
その他の収益	3,426	1,834
その他の費用	△9,083	△4,805
持分法による投資損益	△376	△52
営業利益	110,445	185,842
金融収益	26,084	59,486
金融費用	△16,173	△18,875
税引前四半期利益	120,356	226,453
法人所得税費用	△42,684	△76,064
四半期利益	77,672	150,389
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	77,858	150,948
非支配持分	△186	△559
四半期利益	77,672	150,389
1 株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益 (円)	101.52	198.59
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益 (円)	101.52	198.58

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	77,672	150,389
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	△12,567	26,900
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	△896	109
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	125,966	95,993
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	△6,892	△3,130
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	1,198	△154
その他の包括利益(税引後)合計	106,809	119,718
四半期包括利益	184,481	270,107
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	184,202	270,490
非支配持分	279	△383
四半期包括利益	184,481	270,107

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,324	1,466,322	116,818	1,890,789	10,230	1,901,019
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	77,858	—	77,858	△186	77,672
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	106,344	106,344	465	106,809
四半期包括利益合計	—	—	—	77,858	106,344	184,202	279	184,481
利益剰余金への振替	—	—	—	△49	49	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△21,485	—	△21,485	—	△21,485
自己株式の取得	—	—	△2	—	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	△55	192	—	—	137	—	137
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	55	—	△55	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	△145	—	△145	—	△145
支配継続子会社に対する 持分変動	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	—	190	△21,685	—	△21,495	—	△21,495
期末残高	153,795	160,178	△6,134	1,522,446	223,211	2,053,496	10,509	2,064,005

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	150,948	—	150,948	△559	150,389
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	119,542	119,542	176	119,718
四半期包括利益合計	—	—	—	150,948	119,542	270,490	△383	270,107
利益剰余金への振替	—	—	—	△72	72	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△29,161	—	△29,161	—	△29,161
自己株式の取得	—	—	△40,003	—	—	△40,003	—	△40,003
自己株式の処分	—	3	234	—	—	237	—	237
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△147	—	—	—	△147	△6,450	△6,597
所有者との取引等合計	—	△144	△39,769	△29,161	—	△69,074	△6,450	△75,524
期末残高	153,795	160,034	△45,905	1,745,414	289,051	2,302,389	2,141	2,304,530

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	120,356	226,453
減価償却費及び償却費	115,442	108,407
持分法による投資損益(△は益)	376	52
金融収益	△26,084	△59,486
金融費用	16,173	18,875
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	2,457	△7,300
棚卸資産の増減額(△は増加)	△69,173	△20,260
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	43,372	32,798
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	15,684	28,403
その他	3,540	△18,165
小計	222,143	309,777
利息の受取額	5,349	20,807
配当金の受取額	2,038	2,494
利息の支払額	△1,172	△1,248
法人所得税の支払額	△16,038	△64,406
営業活動によるキャッシュ・フロー	212,320	267,424
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△4,821	△157,183
有形固定資産の取得による支出	△65,133	△71,972
有形固定資産の売却による収入	3,460	800
無形資産の取得及び内部開発に関わる支出	△29,209	△65,004
その他の金融資産の取得による支出	△114,792	△157,654
その他の金融資産の売却または回収による収入	101,489	133,317
その他	△992	△1,381
投資活動によるキャッシュ・フロー	△109,998	△319,077
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△3,501	△4,451
長期借入れによる収入	2,000	25,000
社債の償還による支出	—	△10,000
リース負債の返済による支出	△23,001	△20,084
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△5,327
自己株式の取得による支出	△2	△40,003
親会社の所有者への配当金の支払額	△21,463	△29,126
その他	△3	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△45,970	△83,991
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	102,385	61,905
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	158,737	△73,739
現金及び現金同等物の期首残高	883,074	979,529
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,041,811	905,790

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間および当第2四半期連結累計期間における当社および連結子会社の事業の種類別セグメント情報は、以下の通りです。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	1,713,422	35,106	1,748,528	2,368	—	1,750,896
(2) セグメント間	1,363	—	1,363	16,822	△18,185	—
計	1,714,785	35,106	1,749,891	19,190	△18,185	1,750,896
持分法による投資損益	301	—	301	△677	—	△376
営業利益(△損失)	109,956	△3,195	106,761	3,637	47	110,445
金融収益						26,084
金融費用						△16,173
税引前四半期利益						120,356

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	2,163,456	47,439	2,210,895	2,560	—	2,213,455
(2) セグメント間	1,473	1	1,474	15,670	△17,144	—
計	2,164,929	47,440	2,212,369	18,230	△17,144	2,213,455
持分法による投資損益	△62	—	△62	10	—	△52
営業利益(△損失)	183,682	△1,090	182,592	2,951	299	185,842
金融収益						59,486
金融費用						△18,875
税引前四半期利益						226,453

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、要約四半期連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2023年11月2日

2024年3月期 第2四半期連結業績の概要

<2024年3月期 第2四半期累計業績:連結売上収益>

全世界生産台数は、生産および調達面での各種取り組みを継続してきたことにより、前年同期比 15.9%増の 493 千台となりました。

国内生産は同 13.2%増の 320 千台、海外生産は同 21.2%増の 173 千台となりました。

これを受け全世界販売台数は、重点市場である米国を中心に堅調に推移し、同 17.8%増の 469 千台となりました。

連結売上収益は、販売台数の増加などにより、同 26.4%増の 2 兆 2,135 億円となりました。

<2024年3月期 第2四半期累計業績:連結損益>

連結損益についても、諸経費等の増加および原材料価格の上昇があったものの、販売台数の増加および為替変動による増益効果などにより、営業利益は前年同期比 68.3%増の 1,858 億円、税引前利益は同 88.2%増の 2,265 億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同 93.9%増の 1,509 億円となりました。

<2024年3月期 通期連結業績見通し>

通期連結業績見通しについては、諸経費等の増加や部品供給および物流制約のリスクはあるものの、為替変動による増益効果および販売構成の改善、貴金属を中心とする市況の下落を見込み、前回発表値*に対して、売上収益は 4,500 億円増加の 4 兆 6,500 億円、営業利益は 1,200 億円増加の 4,200 億円、税引前利益は 1,600 億円増加の 4,600 億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は 1,100 億円増加の 3,200 億円にそれぞれ修正します。

また上期業績を踏まえた通期業績見通しの上方修正ならびに当社創立 70 周年を踏まえ、中間配当金は 1 株当たり 38 円の普通配当に 10 円の記念配当を加えた 48 円と決定し、期末配当金についても同額の 48 円、年間配当金 96 円(普通配当 76 円、記念配当 20 円)への修正を予定しています。

なお、通期連結業績見通しの前提となる為替レートは¥140/US\$、¥150/EURO です。

*2023年8月2日発表

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。



< 2024年3月期 第2四半期連結決算 参考資料 >

金額：億円、台数：千台、比率：%

	前期実績 2023年3月期 第2四半期累計期間 (2022. 4. 1-2022. 9. 30)		当期実績 2024年3月期 第2四半期累計期間 (2023. 4. 1 — 2023. 9. 30)		前期実績 2023年3月期 通期 (2022. 4. 1-2023. 3. 31)		当期予想 2024年3月期 通期 (2023. 4. 1 — 2024. 3. 31)		前回当期予想 2024年3月期 通期 (2023. 4. 1-2024. 3. 31)	
			増減	増減率			増減	増減率		
売上収益	17,509	22,135	4,626	26.4	37,745	46,500	8,755	23.2	42,000	
日本	2,816	2,886	70	2.5	5,810	-	-	-	-	
海外	14,693	19,248	4,555	31.0	31,935	-	-	-	-	
営業利益	1,104	1,858	754	68.3	2,675	4,200	1,525	57.0	3,000	
利益率	6.3	8.4			7.1	9.0			7.1	
税引前利益	1,204	2,265	1,061	88.2	2,784	4,600	1,816	65.3	3,000	
利益率	6.9	10.2			7.4	9.9			7.1	
親会社の所有者に帰属する 当期利益*1	779	1,509	731	93.9	2,004	3,200	1,196	59.7	2,100	
利益率	4.4	6.8			5.3	6.9			5.0	
営業利益増減要因			売上構成差等 為替影響 その他 諸経費等 原価影響 研究開発費	930 625 30 -451 -334 -46			売上構成差等 為替影響 原価影響 その他 諸経費等 研究開発費	1,627 746 39 5 -771 -121		
為替レート	130円/US\$ 137円/EURO	139円/US\$ 151円/EURO			135円/US\$ 141円/EURO	140円/US\$ 150円/EURO			128円/US\$ 138円/EURO	
設備投資	551	964			1,228	1,800			1,800	
減価償却費	495	483			1,030	1,000			1,000	
研究開発支出*2	519	621			1,078	1,350			1,200	
有利子負債残高	3,326	3,232			3,126	-			-	
業績評価			・3期連続の増収 ・3期連続の各利益増益 ・3期連続の連結販売台数増				・2期連続の増収 ・2期連続の各利益増益 ・2期連続の連結販売台数増			
日本販売台数合計	49	45	-4	-7.3	100	116	17	16.9	126	
登録車	40	38	-2	-4.3	81	100	19	23.6	107	
軽自動車	9	7	-2	-20.1	19	16	-2	-12.8	19	
海外販売台数合計	350	424	75	21.3	753	894	141	18.7	884	
北米	301	358	57	19.0	635	759	124	19.5	729	
欧州	8	15	7	90.2	23	-	-	-	-	
中国	6	4	-2	-39.9	10	12	1	14.1	14	
その他	35	48	13	37.3	84	-	-	-	-	
連結販売台数総計	398	469	71	17.8	852	1,010	158	18.5	1,010	
生産台数合計	425	493	68	15.9	874	1,010	136	15.6	1,010	
日本	283	320	37	13.2	575	-	-	-	-	
米国	143	173	30	21.2	299	-	-	-	-	
売上収益 事業別										
自動車	17,134	21,635	4,500	26.3	36,906	45,394	8,489	23.0	40,907	
航空宇宙	351	474	123	35.1	790	1,057	267	33.8	1,045	
その他	24	26	2	8.1	49	49	-0	-0.6	48	
営業利益 事業別										
自動車	1,100	1,837	737	67.1	2,633	4,140	1,507	57.3	2,962	
航空宇宙	-32	-11	21	-	-21	20	41	-	17	
その他	36	30	-7	-18.9	63	40	-23	-36.3	21	
消去・全社	0	3	3	536.2	0	-	-	-	-	

*1. 四半期においては、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を示す。

*2. 報告期間中に発生した研究開発活動に係る支出額。IFRSでは当該支出のうち資産性の認められる一部の支出を無形資産として計上し、見積耐用年数に基づき償却するため、連結損益計算書上の「研究開発費」と異なる。

注1. 連結販売台数は、国内連結対象販売の小売、海外連結対象販売統括会社の卸売、非連結対象会社に対するSUBARUの出荷などの合計値。

注2. 日本生産台数にはトヨタ向けGR86の台数を含む。

注3. 2023年3月期 第1四半期連結決算より、欧州地域の定義を見直し（過年度実績含む）

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。